
 
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От  22 декабря 2016 г.  №  4309 

 

 

 
 

 

  

 

В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», областным 

законом Ленинградской области от 27.07.2015 № 82-оз «О стратегическом 

планировании в Ленинградской области», администрация Лужского 

муниципального района   п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального 

района от 13.11.2015 № 3019 «Об одобрении прогноза социально- 

экономического развития Лужского муниципального района на период до 

2030 года» (далее – Постановление) следующие изменения: 

 

1.1. Приложение к постановлению читать в новой редакции согласно 

приложения к настоящему постановлению. 

2. Постановление подлежит официальному опубликованию. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Лужского муниципального района – 

председателя КУМИ Голубева А.В.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.  

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района                 О.М. Малащенко 

 

 

 

Разослано: КЭРиАПК – 2 экз., КФ, к-т образования, ОТСиКХ, ОМПСиК, 

ГБУЗ ЛО «ЛМБ», Совет депутатов ЛМР, прокуратура. 

 О внесении изменений в 

постановление от 13.11.2015 № 3019 



Пояснительная записка 

по прогнозу социально-экономического развития Лужского муниципального 

района на период до 2030 года 

 

Прогноз социально-экономического развития Лужского 

муниципального района Ленинградской области на период до 2030 года 

(далее – долгосрочный прогноз)  является одним из основных документов 

системы стратегического планирования Лужского муниципального района. 

Он определяет направления и ожидаемые результаты 

социально-экономического развития Лужского района в долгосрочной 

перспективе и содержит обоснование внутренних и внешних условий 

достижения целевых показателей. Долгосрочный прогноз формирует единую 

платформу для разработки муниципальных программ, а также прогнозных и 

плановых документов среднесрочного периода. 

Долгосрочный прогноз базируется на основе сценарных условиях 

прогноза долгосрочного социально-экономического развития Российской 

Федерации до 2030 года, основных показателях прогноза 

социально-экономического развития Ленинградской области на период до 

2030 года, основных показателях прогноза социально-экономического 

развития Лужского муниципального района на 2017 год и на плановый период 

2018 и 2019 годов.  

Прогноз социально-экономического развития Лужского района  на 

период до 2030 года разработан в 2 вариантах: вариант 1 (базовый- 

консервативный) и вариант 2 (оптимистичный): 

– базовый вариант (вариант 1) характеризует основные тенденции и 

параметры экономики при условии сохранения основных тенденций 

изменения эффективности использования ресурсов; 

– целевой вариант (вариант 2) характеризует параметры 

социально-экономического развития Лужского района, достижение которых 

обеспечивает реализацию целей, задач и приоритетов 

социально-экономического развития Лужского района, определенных в 

документах стратегического планирования. 

 

Основными приоритетами экономической политики Лужского района 

в прогнозный период являются: 

Направление 1 «Сохранение и укрепление экономического потенциала 

района и повышение его конкурентоспособности»  

 

– увеличение производственных мощностей путем модернизации 

действующих предприятий;  

– создание условий для размещения на территории района новых 

производств; 

– создание  условий  для  повышения  инвестиционной и 

туристической привлекательности района; 



– сохранение приоритетных отраслей животноводства, таких как 

молочное животноводство, мясное скотоводство, а теперь уже  и 

свиноводство, птицеводство; 

– выявление и вовлечение в оборот неиспользуемых 

сельскохозяйственных угодий, которые в дальнейшем могут быть 

использованы как инвестиционные площадки для новых проектов (как 

муниципальные земли, так и невостребованные земельные доли).  

– инфраструктурное развитие территории (развитие жилищного и 

иного строительства; обеспечение жильем отдельных категорий граждан в 

соответствии с действующим законодательством; развитие инженерной 

инфраструктуры района). 

 

Направление 2 «Демографическое развитие и улучшение качества 

жизни населения»  

– создание условий для улучшения демографической ситуации на 

территории района;  

– создание условий для получения доступного и качественного 

образования; 

– повышение эффективности и доступности социальных услуг для 

населения; 

– развитие социального и культурного потенциала (культурного, 

духовного потенциала, развитие физической культуры, спорта и спортивной 

инфраструктуры).  

 

ОСНОВНЫЕ ТЕНДЕНЦИИ  

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ В 2010-2014 ГОДАХ 

 

В рамках указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012                         

№ 596-606 на период до 2020 года предусмотрена реализация комплекса 

мероприятий, направленных на улучшение инвестиционного климата и 

стимулирование инвестиционной активности потенциальных инвесторов, 

улучшение жилищных условий и демографической ситуации в районе, 

создание и совершенствование системы предоставления государственных и 

муниципальных услуг на территории района, поэтапное повышение размера 

заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы. 

 

Динамика основных показателей социально-экономического развития 

Лужского района в 2010-2014 годах 

 
Показатели 2010 2011 2012 2013 2014 Темп 

роста за 

период 

2010 

2014гг. 

Численность населения  

(на конец года), чел. 

78 284 77 878 77 138 76 109 75 821 96,8 



Показатели 2010 2011 2012 2013 2014 Темп 

роста за 

период 

2010 

2014гг. 

Индекс промышленного 

производства, % 

113,1 113,6 107,3 89,9 92,8 102,8 

Индекс производства 

продукции сельского 

хозяйства, процентов 

101,0 102,0 99,4 95,3 115,9 102,5 

Инвестиции в основной 

капитал, млн. руб. 

7 657,8 3601,7 2397,4 1 062,8 1399,2 18,2 

           в % к предыдущему 

году в сопоставимых ценах 

487,1 43,22 62,33 42,0 127,4 93,2 

Среднемесячная заработная 

плата, рублей 

16688,4 18519,0 21657,1 24001,5 26478,4 158,6 

Оборот розничной торговли, 

млн. руб.  

985,0 1035,1 1520,1 1708,7 1811,6 183,9 

           в % к предыдущему 

году в сопоставимых ценах 

108,5 103,5 141 105,0 101,6 111,1 

Уровень зарегистрированной 

безработицы (на конец года),  в 

% к экономически активному 

населению  

1,28 0,99 0,98 0,87 0,83 64,8 

 

В 2014 году экономика Лужского муниципального района 

характеризуется относительно уверенным ростом потребительских расходов, 

ростом заработной платы и  снижением уровня зарегистрированной 

безработицы. 

Экономика Лужского района имеет многоотраслевой характер, но 

ведущими отраслями являются промышленность и сельское хозяйство. По 

итогу 2014 года в  общерайонной отгрузке доля промышленности составляет 

76,0%,  сельского хозяйства – 10,0%. 

 
ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО 

 

На 1 января 2016 года в Лужском районе 10 крупных и средних 

предприятий обрабатывающих производств.  

Основные виды предприятий обрабатывающих производств: 

– производство прочих неметаллических минеральных продуктов 

(ОАО «Лужский абразивный завод», ПАО «Толмачевский завод ЖБ и МК»); 

– производство резиновых и пластмассовых изделий (ООО «ФАДП»); 

– химическое производство (ОАО «Химик») ; 

– производство пищевых продуктов, включая напитки                               

(ОАО «Лужский хлебокомбинат», ОАО «Лужский завод «Белкозин»,                    

ОАО  «Лужский ККЗ», ПО «Лужский консервный завод», АО «Лужский 

молочный комбинат»).  

– производство электрооборудования, электронного и оптического 

оборудования (ООО «Лужское предприятие «Бриз»; ООО «Завод БКТП»).  



По итогам 2015 года объём предприятий обрабатывающих производств 

составил 9 680,8 млн. рублей или 113,6% к уровню предыдущего года.  

 

Наибольший удельный вес в обрабатывающих производствах 

приходится на производство прочих неметаллических минеральных 

продуктов  48,3% и производство пищевых продуктов, включая напитки  

32,3%. Наибольший удельный вес объема выпуска товаров и услуг 

промышленной продукции наблюдается у предприятий  ОАО «Лужский 

абразивный завод» и  ОАО «Лужский комбикормовый завод». 

За 2015 год среднесписочная численность работников предприятий 

обрабатывающих производств сократилась по сравнению с аналогичным 

периодом 2014 года на 4,9% и составила 2585 человек. Сокращение 

численности работников в основном связано с модернизацией производства и 

увеличением производительности труда. Кроме того, из-за сложной 

экономической ситуации в стране, существенно сократился спрос на 

производимую продукцию, что также отразилось на сокращении численности 

работников предприятий.  

Величина среднемесячной заработной платы работников  предприятий 

обрабатывающих производств по итогу  2015 года составила 34 818,4 рублей, 

рост к уровню показателя 2014 года 16,2 % . 

Прогноз развития отрасли на долгосрочную перспективу формировался 

с учётом анализа  работы промышленного комплекса в отчётном периоде, 

перспективных планов основных промышленных предприятий, а также с 

применением индексов-дефляторов. 

По оценке в 2016 году объём отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг собственными силами - 

производителей промышленной продукции в действующих ценах ожидается 

12369,26 млн. рублей, индекс производства составит 113,94% к уровню 2015 

года.  

По прогнозу к 2030 году объём отгруженных товаров составит в 

действующих ценах по 1 варианту 37625,9 млн. рублей, индекс производства 

98,8%, по 2 варианту объём промышленной продукции составит 36 628,4 млн. 

рублей, индекс промышленного производства 99,3% к оценке 2029 года.  
 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

Агропромышленный комплекс Лужского района имеет высокий 

потенциал для экономического роста, и в  последние годы является наиболее 

динамично развивающимся сектором экономики.  

Сельское хозяйство Лужского района в 2016 году представлено 20-ю 

сельскохозяйственными предприятиями, (5 крупных и средних предприятий 

(ОАО «Рассвет», ЗАО «Племзавод «Рапти», ОАО «Партизан»,                                 

СПК «Оредежский», ООО «ПЗ «Урожай», 6 малых                                                             

(АО «Волошово»,  ООО «Правда», ЗАО «Новое Время», ОАО «Новый мир», 

ООО «Агрохолдинг «Приозерный», ООО «Серебрянка»), 9 микро 



предприятий (СПК «Мичуринский», ООО «НПС «Клевер», ООО «ИДАВАНГ 

Луга», ООО «Труд», ООО «Сяберский Пост», ООО «Зверохозяйство 

«Лужское», ООО «Строй Русь», ООО «Жельцы», ООО «Лужское»), кроме 

этого сельскохозяйственную продукцию производят 20 крестьянских 

фермерских хозяйств и 15 тысяч личных подсобных хозяйств граждан. 

В 2016 году планируется рост производства продукции сельского 

хозяйства (130% к 2015 году). Валовое производство молока по району                          

в 2016 году ожидается 46,1  тыс. тонн (112%  к 2015 году), в том числе по 

сельхозпредприятиям  44,2 тыс. тонн  112%  к уровню прошлого года.         

Производство  мяса во всех  категориях хозяйств –  14,5 тыс. тонн, (101 % к 

уровню 2015 года), в том числе сельхозпредприятиями будет произведено  

13,4 тыс. тонн, из них  5,7 тыс. тонн мяса КРС. Продукция растениеводства 

представлена в районе зерном, картофелем, овощами. Площадь под 

зерновыми в 2016 году составила 8124  га (-91 га к уровню 2015 года). 

Получено  зерна в амбарном весе  –  25,4 тыс. тонн. В среднем по району  

урожайность зерновых 31,3 центнера с 1 га.   Производство картофеля по 

району за 2016 год составило 23,7  тыс. тонн (98% к 2015 году), из них в 

сельскохозяйственных предприятиях 4,2 тыс. тонн.  Объем производства 

овощей в 2016 году - 11,5 тыс. тонн (104% к уровню прошлого года). 

В долгосрочной перспективе на период до 2030 года прогнозируется 

положительная динамика развития сельского хозяйства Лужского района. 

На территории района планируется реализация новых крупных 

инвестиционных проектов таких предприятий как ООО «ИДАВАНГ Луга», 

ЗАО «Племенной завод «Рапти», СПК «Мичуринский», ООО «Труд»,                      

ЗАО «Новое Время», АО «Волошово», ОАО «Агрохолдинг «Приозерный», 

что позволит значительно расширить объемы производства продукции, 

увеличить налоговые поступления в бюджеты всех уровней, а также создать 

дополнительные рабочие места.  

 

Основными направлениями и задачами для развития сельского  

хозяйства на долгосрочную  перспективу до 2030 года являются: 

1. Сохранение приоритетных отраслей животноводства, таких как 

молочное животноводство, мясное скотоводство, а теперь уже  и 

свиноводство, птицеводство. С увеличением до 2030 года поголовья коров до 

7,5 тысяч голов (140% к 2015 году), надоя на фуражную корову до 9000 кг 

(+1000 кг),  валового производства молока до 68 тысяч тонн,  мяса в живом 

весе до 36 тысяч тонн. Все это становится возможным только с привлечением 

дополнительных инвестиций на строительство и реконструкцию 

животноводческих помещений, ввод в оборот дополнительных посевных 

площадей, а также внедрением современного технологического 

оборудования.  

2. Развитие малых форм хозяйствования, основной задачей которых 

является самозанятость, сохранение территорий, а также повышение доходов 

населения. 



3. Выявление и вовлечение в оборот неиспользуемых 

сельскохозяйственных угодий, которых в дальнейшем могут быть 

использованы как инвестиционные площадки для новых проектов (как 

муниципальные земли, так и невостребованные земельные доли). 
 

ДЕМОГРАФИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ  

 

Сценарий базового прогноза будет характеризоваться снижением 

численности постоянного населения, так в 2016 году численность составит 

74229 человек, к 2030 году общая численность населения Лужского 

муниципального района составит 72150 человека, что составит 97,1% к 

показателю 2016 года. Согласно базового прогноза, рост численности 

населения Лужского муниципального района начнется в 2029-2030 годах за 

счет увеличения рождаемости. 

Сценарий целевого прогноза предполагает рост численности до                   

71934 человек к 2030 году, что составляет 96,9% от 2015 года. Рост 

численности населения Лужского муниципального района начнется с 2021 

года, также за счет увеличения рождаемости и снижения уровня смертности. 

Возрастная структура населения будет сдвигаться в сторону постарения, 

будет увеличиваться численность населения старше трудоспособного 

возраста, а численность населения трудоспособного возраста, наоборот 

снижаться. Неблагоприятное изменение возрастной структуры населения 

будет ограничивать возможности компенсации негативных демографических 

тенденций повышением уровня экономической активности населения.                            

К 2030 году существенно возрастет количество граждан пенсионного возраста                 

(60-72 года).  
 

ИНВЕСТИЦИИ 
 

В силу того, что основными направлениями инвестирования в Лужском 

муниципальном районе являются агропромышленный комплекс и 

обрабатывающее производство, в прогнозе социально-экономического 

развития заложены только имеющиеся в работе проекты инвестирования. При 

базовом сценарии проекты будут отложены во времени, при целевом сценарии 

проекты будут выполнены в срок. 

Приоритетным остается сельскохозяйственное направление 

(растениеводство и животноводство) и обрабатывающее производство                      

(в частности, деревообработка). В настоящее время наблюдается тенденция 

сдвига спроса в сторону сельскохозяйственной продукции садоводств и 

фермерских хозяйств. 

Существуют факторы, замедляющие процесс активного вливания 

инвестиционных средств на территорию Лужского муниципального района: 

– одним из немаловажных внешних факторов отсутствия активности 

со стороны потенциальных инвесторов является экономическая 

нестабильность и отсутствие оптимистических прогнозов роста 

экономической активности в общероссийском масштабе; 



– отсутствие достаточных для промышленного производства 

электрических мощностей в районе; 

– медленный процесс газификации района. 

В долгосрочном прогнозе заложен равномерный прирост объемов 

инвестиций на фоне планомерного снижения инфляционного фактора. 
 

 СТРОИТЕЛЬСТВО 
 

С 2015 по 2016 года прослеживается тенденция по увеличению 

количества выданных разрешений на строительство индивидуальных жилых 

домов, в связи с тем, что в 2015 году вводится платёжный коэффициент за 

пользование арендой для земельных участков не получивших разрешение на 

строительство, а так же в 2016 году, в связи с изменениями законодательства, 

для получения технического плана индивидуального жилого дома, для 

последующей регистрации объекта капитального строительства обязательным 

документом требуется разрешение на строительство ИЖС.  

До 1 марта 2018 года в соответствии с законодательством действует 

упрощенная схема ввода в эксплуатацию, а также регистрации прав на 

индивидуальные жилые дома. В связи с этим в 2015 и 2016 году продолжает 

наблюдаться тенденция увеличения ввода индивидуальных жилых домов. 

В связи с тем, что разрешение на строительство выдается сроком на                 

10 лет и ведётся за счёт собственных средств застройщиков, а также, 

учитывая, что количество предоставляемых земельных участков под 

застройку индивидуальными жилыми домами к 2030 году будет сокращаться, 

то к 2030 году строительство индивидуальных жилых домов не будет резко 

увеличиваться. Таким образом, количество введенных в эксплуатацию 

индивидуальных жилых домов в долгосрочном периоде не увеличится. 

В 2015 году показатели увеличились за счет ввода в эксплуатацию 

шести многоквартирных жилых домов по программе переселения граждан из 

аварийного жилищного фонда.  

В 2016 году показатели увеличились за счет ввода в эксплуатацию двух 

многоквартирных жилых домов потребительским обществом «Лужский 

консервный завод» и двух многоквартирных жилых домов по программе 

переселения граждан из аварийного жилищного фонда.  

Также в 2016 году в г. Луге по ул. Миккели (вблизи СШ № 6) получено 

разрешение на строительство одного 9-ти этажного жилого дома (общей 

площадью 5882 кв. м) за счёт вложения частных инвестиций с окончанием 

строительства в 2018 году. 

Также в 2017 году в г. Луге планируется начать строительство двух 

секционного 9-ти этажного жилого дома (127 квартир), и одного трехэтажного 

многоквартирного жилого дома для предоставления детям сиротам, 

достигшим 18 летнего возраста.  

Показатель общей площади жилых помещений, приходящихся на 

одного человека,  в 2015 году составил 30,9 кв. м, в 2016 году ожидается                   

31,6 кв. м, в дальнейшем будет постепенно возрастать по мере строительства 

нового жилья и в 2030 году может составить до 36,0 кв. м. 



ТРАНСПОРТ 
 

Протяженность автомобильных дорог в границах Лужского 

муниципального образования составляет   более 1900,9 км: 

– федеральная трасса – 118,6 км (балансодержатель 

Севзапуправтодор); 

– региональная трасса – 791,4 км (балансодержатель ГУ Ленавтодор); 

– местного значения 990,65 км. 

За 2013-2014 годы администрацией района выявлено 343,1 км 

бесхозяйных дорог. Из них принято в собственность Лужского 

муниципального района – 297 км. 

Содержание и текущий ремонт муниципальных автомобильных дорог 

осуществляется подрядными дорожными организациями, на основе 

долгосрочных договоров, ГП «Лужское ДРСУ», ООО «Вираж»,                             

МУП «Городское хозяйство». Обслуживание автомобильных дорог 

федерального и регионального значения обеспечивается ГП «Лужское 

ДРСУ». 

Пассажирские перевозки на территории Лужского района в 2014 году 

осуществляли 4 автоперевозчика, обслуживающих 44 социальных маршрута. 

По оценке в 2015 году в прогнозируемый период количество 

автоперевозчиков и социальных маршрутов не изменится. 
 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК 

 

Развитие потребительского рынка в Лужском районе в прогнозном 

периоде будет происходить под влиянием платежеспособного  спроса 

населения. Стимулирующим фактором для развития потребительского рынка 

станет увеличение доли занятых в экономике в общей численности населения.  

В итоге ожидается, что в 2030 году по сравнению с 2010 годом 

физические объемы оборота розничной торговли возрастут в 6 раз, 

общественного питания - в 3 раза, объем платных услуг населению - более, 

чем в 10 раз. К уровню 2015 года оборот розничной торговли увеличится                 

в 3 раза, общественного питания в 2,5 раза, объем платных услуг – в 8 раз. 

 

ФИНАНСЫ 

 

Основные показатели бюджета Лужского муниципального района на 

период до 2030 года сформированы с учетом макроэкономических 

показателей прогноза долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2030 года. 

Параметры бюджета Лужского муниципального района за 2010-2015 

годы представлены в соответствии с данными годовой бюджетной 

отчетности. 

Безвозмездные поступления в бюджет Лужского муниципального 

района спрогнозированы на 2020 - 2030 годы на уровне поступлений                     



в 2019 году. 

Прогноз расходной части бюджета Лужского муниципального района на 

2020-2030 годы спрогнозирован исходя из прогноза поступления доходов 

бюджета. 

Прогнозируемый дефицит бюджета Лужского муниципального района 

на 2020-2030 годы не превышает 10% от общего объема прогнозируемых 

доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений и поступлений 

налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. 

 

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ 

 

Ситуация на рынке труда района определяется демографическими 

тенденциями, работой крупных и средних предприятий района, развитием 

сферы малого и среднего бизнеса, а также реализацией мер по 

трудоустройству и повышению конкурентоспособности незанятого 

населения. 

В период с 2010 года по 2015 год в районе сложилась позитивная 

тенденция сокращения уровня зарегистрированной безработицы. 

Уровень зарегистрированной безработицы на 1 января 2016 года 

увеличился на 27 сотых процентных пункта и составил 1,1 % от экономически 

активного населения района. 

По оценке в 2016 году уровень безработицы составит 1,2 % от 

экономически активного населения и в прогноз периоде до 2020 года 

останется на уровне 2016 года. К 2030 году уровень безработицы составит          

0,79 и 0,75 по 1 и 2 варианту соответственно. 

Среднегодовая численность занятых в экономике Лужского района по 

оценке 2016 года составит 28246 человек и к 2030 году по обоим вариантам 

прогноза увеличится и составит по 1 варианту прогноза 27626 человек и              

27682 человека по 2 варианту прогноза.  

Величина среднемесячной заработной платы работника, занятого на  

предприятии Лужского района, относящегося к  категории крупных и средних 

предприятий, по итогу 2015 года составила 29 838,1 руб., рост к уровню  

показателя 2014 года составил  12,7 %.  

По оценке 2016 года среднемесячная номинальная заработная плата 

увеличится на 6,3% и составит 31 717,9 рублей на 1 работника крупных и 

средних предприятий района. 

В прогнозном периоде заработная плата вышеуказанной категории 

работников будет увеличиваться по обоим вариантам прогноза и к 2030 году 

достигнет 49 496,6 руб. по первому варианту прогноза и 49 744,1 руб. по 

второму варианту прогноза. 



Приложение 

к постановлению администрации

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

I

1 вар. 73486 72782 72610 72545 72512 72 439 72 367 72 295 72 222 72 150 72 078 72 006 71 934 72 150

2 вар. 73557 72864 72 683 72 618 72 585 72 512 72 439 72 367 72 295 72 222 72 150 72 078 72 006 71 934

1 вар. 99,0 99,0 99,8 99,9 99,90 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9

2 вар. 99,1 99,2 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9

в том числе:

1 вар. 38213 37847 37757 37723 37706 37669 37631 37593 37556 37518 37481 37443 37406 37518

2 вар. 38250 37889 37795 37761 37744 37706 37668 37631 37593 37556 37518 37481 37443 37406

1 вар. 35273 34935 34853 34822 34806 34771 34736 34701 34667 34632 34597 34563 34528 34632

2 вар. 35307 34975 34888 34856 34841 34806 34771 34736 34701 34667 34632 34597 34563 34528

II

1 вар. 14 733,52 18 622,47 25 483,27 26 311,3 27 180,5 28 093,0 29 103,9 30 168,3 31 289,2 32 469,7 33 713,1 34 953,7 36 256,9 37 625,9

2 вар.

14 947,48 18 849,26 25 691,00 26 538,5 27 428,3 28 328,3 29 271,5 30 222,3 31 217,1 32 258,0 33 281,8 34 350,1 35 465,0 36 628,4

1 вар. 113,44 120,03 130,39 98,3 98,3 98,4 98,4 98,4 98,5 98,5 98,6 98,7 98,8 98,8

2 вар. 115,31 109,04 122,36

98,6 98,6 98,8 98,8 99,0 99,0 99,1 99,2 99,3 99,3 99,3

1 вар. 105,01 105,31 104,95 105,1 105,1 105,1 105,3 105,3 105,3 105,3 105,3 105,0 105,0 105,0

2 вар. 104,80 117,32 112,75 104,8 104,8 104,6 104,5 104,3 104,3 104,3 104,0 104,0 104,0 104,0

1 вар. 12 101,87 13 513,91 15 096,17 15 882,7 16 710,2 17 580,8 18 549,6 19 571,8 20 650,3 21 788,2 22 988,9 24 186,6 25 446,8 26 772,5

2 вар. 12 339,21 13 767,94 15 440,29

16 246,8 17 095,5 17 954,1 18 855,8 19 765,0 20 717,9 21 716,8 22 698,5 23 724,4 24 796,8 25 917,6

1 вар. 105,10 105,96 106,27 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2

2 вар. 106,94 92,11 94,32 100,5 100,5 100,5 100,5 100,5 100,5 100,5 100,5 100,5 100,5 100,5

1 вар. 104,67 105,38 105,12 105,0 105,0 105,0 105,3 105,3 105,3 105,3 105,3 105,0 105,0 105,0

2 вар. 104,88 123,51 121,14 104,7 104,7 104,5 104,5 104,3 104,3 104,3 104,0 104,0 104,0 104,0

1 вар. 2 631,65 5 108,56 10 387,10 10 428,6 10 470,4 10 512,2 10 554,3 10 596,5 10 638,9 10 681,4 10 724,2 10 767,1 10 810,1 10 853,4

2 вар. 2 608,27 5 081,32 10 250,71

10 291,7 10 332,9 10 374,2 10 415,7 10 457,4 10 499,2 10 541,2 10 583,4 10 625,7 10 668,2 10 710,9

1 вар. 180,40 184,70 194,20 94,1 94,1 94,2 94,7 94,7 94,7 94,7 95,6 95,6 95,6 95,6

2 вар. 182,56 186,92 196,53 94,1 94,1 94,2 95,1 95,5 96,4 97,1 97,1 97,3 97,5 97,5

1 вар. 106,60 105,10 104,70 106,7 106,7 106,6 106,0 106,0 106,0 106,0 105,0 105,0 105,0 105,0

2 вар. 104,40 103,30 102,10 106,7 106,7 106,6 105,6 105,1 104,2 103,4 103,4 103,2 103,0 103,0

1 вар. 3 226,76 3 431,38 3 657,89 3 965,5 4 260,1 4 621,0 5 036,5 5 463,2 5 869,1 6 305,1 6 773,5 7 255,5 7 756,7 8 252,1

2 вар. 3 226,76 3 431,38 3 657,89 4 178,2 4 567,0 5 039,9 5 535,0 6 044,2 6 581,5 7 152,7 7 698,8 8 270,8 8 919,3 9 646,2

1 вар. 108,12 101,27 102,43 102,0 103,0 104,0 104,5 104,0 103,0 103,0 103,0 102,7 102,5 102,0

2 вар. 108,12 101,27 102,43 103,1 104,1 105,1 105,6 105,0 104,7 104,5 104,5 104,3 104,7 105,0

1 вар. 105,66 105,01 104,07 104,3 104,3 104,3 104,3 104,3 104,3 104,3 104,3 104,3 104,3 104,3

2 вар. 105,66 105,01 104,07 105,0 105,0 105,0 104,0 104,0 104,0 104,0 103,0 103,0 103,0 103,0

IV

1 вар. 3 042,2 3 232,9 3 409,3 3591,9 3777,1 3975,7 4 172,5 4 395,9 4 631,3 4 883,9 5 150,4 5 431,4 5 727,8 6 040,3

2 вар. 3 042,6 3 223,9 3 426,2 3 599,1 3 784,7 3 983,7 4 237,6 4 507,8 4 808,9 5 130,1 5 498,9 5 894,1 6 329,8 6 816,9

1 вар. 101,2 101,4 101,4 101,4 101,4 101,4 101,4 101,4 101,4 101,4 101,4 101,4 101,4 101,4

2 вар. 101,6 101,8 102,1 101,6 101,6 101,6 101,6 101,6 101,6 101,6 101,6 101,6 101,6 101,6

1 вар. 105,4 104,8 104,0 103,0 103,0 103,5 103,5 103,9 103,9 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

2 вар. 105,0 104,1 103,8 103,7 104,0 104,5 104,7 104,7 105,0 105,0 105,5 105,5 105,7 106,0

1 вар. 21,0 22,1 23,2 24,1 25,0 25,9 27,6 29,6 31,7 34,1 36,7 39,9 43,4 46,1

2 вар. 21,1 22,1 23,2 24,1 25,1 26,0 28,2 30,7 33,7 37,1 41,1 45,6 50,8 56,8

1 вар. 99,7 100,3 100,9 100,0 102,5 102,5 103,0 103,2 103,1 103,4 103,5 104,5 104,6 102,1

2 вар. 100,3 100,9 101,3 100,0 103,5 103,6 103,8 104,0 104,5 104,8 105,0 105,2 105,4 105,5

1 вар. 105,4 104,8 104,0 103,0 103,0 103,5 103,5 103,9 103,9 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

2 вар. 105,0 104,1 103,8 103,7 104,0 104,5 104,7 104,7 105,0 105,0 105,5 105,5 105,7 106,0

1 вар. 760,1 869,9 1 006,5 1172,3 1357,4 1573,3 1 771,1 1 993,7 2 248,5 2 543,1 2 876,3 3 253,1 3 682,8 4 173,2

2 вар. 760,7 873,5 1 011,9 1 174,6 1 360,1 1 576,4 1 784,6 2 020,3 2 289,3 2 601,4 2 964,5 3 378,2 3 864,0 4 448,8

1 вар. 108,5 108,9 110,4 107,1 106,5 106,5 106,6 106,6 106,7 106,7 106,7 106,7 106,8 106,9

2 вар. 109,1 110,4 111,2 107,4 106,8 106,8 106,9 106,9 107,0 107,0 107,0 107,0 107,2 107,4

1 вар. 105,7 105,1 104,8 105,4 104,9 105,1 105,6 105,6 105,7 106,0 106,0 106,0 106,0 106,0

2 вар. 105,2 104,1 104,6 105,6 105,1 105,3 105,9 105,9 105,9 106,2 106,5 106,5 106,7 107,2

V

1 вар. 2 677,3 2 999,3 3 325,2 3 330,8 3 336,4 3 342,1 3 352,1 3 362,2 3 372,3 3 382,4 3 392,5 3 402,7 3 412,9 3 423,2

2 вар. 2 707,3 3 044,1 3 369,2 3 374,1 3 379,8 3 385,5 3 395,7 3 405,9 3 416,1 3 426,4 3 436,6 3 446,9 3 457,3 3 467,7

1 вар. 108,0 107,2 106,4 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1

2 вар. 109,0 108,7 107,6 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2 100,2

1 вар. 105,0 104,5 104,2 106,2 106,3 106,1 106,0 106,0 106,1 106,1 106,0 106,1 106,2 106,0

2 вар. 105,2 104,6 104,4 106,3 106,4 106,1 106,1 106,0 106,1 106,0 106,0 106,2 106,2 106,0

1 вар. 18 000,0 26 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0

2 вар. 20 000,0 26 000,0 22 000,0 22 000,0 22 000,0 22 000,0 22 000,0 22 000,0 22 000,0 22 000,0 22 000,0 22 000,0 22 000,0 22 000,0

1 вар. 31,9 32,1 32,3 32,6 32,9 33,1 33,4 33,7 34,0 34,2 34,4 34,6 34,8 35,0

2 вар. 31,7 32,0 32,1 32,4 32,6 32,8 33,0 33,2 33,4 33,6 33,8 34,0 34,2 34,4

VI

1 вар.

2 вар.

1 вар.

2 вар.

VII

… … … … …

Индекс физического объема

инвестиций  в основной 

31,6

…

27 378,0

…

прогноз

2 535,4 2 536,4 2 537,4 2 538,4

… …

Транспорт

… … … …

662,8

105,9

107,2

2 361,0

119,0

106,0

102,89

2 852,1

101,2

107,7

20,0

99,5

105,64

1 368,47

220,40

107,20

2 824,62

97,07

Сельское хозяйство

1 744,6 1 823,9 1 869,2

12 369,26

113,94

105,81

11 000,79

107,57

2 Плотность автомобильных

дорог общего пользования с 

На конец года; км дорог на

10000 кв.км территории
2 534,4 2 534,4 2 534,4

1

Финансы

4

1

26,7

34,0

116,3

27,3 30,9

109,0

36,0 42,0

28 948,0

583,8

* Объем услуг организаций

транспорта

Млн руб. в ценах соотв. лет

100,5

Индекс-дефлятор

2 534,4

116,3

69,0 125,7

315,4 316,6

20,1

108,7

2 616,8

95,0

107,4

105,0

14,9

80,0

103,5

Общая площадь жилых

помещений, приходящаяся на 1 

Кв. метров общей площади

на 1 чел.

Индекс-дефлятор

Инвестиции, строительство и жилищное хозяйство

17,215,8

25 707,019 731,0 28 500,0 15 406,0

107,7

Индекс производства 

2 534,4

29,1

105,0

2 534,4

28,8 29,0

% к предыдущему году

% к предыдущему году в

сопоставимых ценах 

Потребительский рынок

101.6

1 035,1 1 708,7
Млн руб. в ценах соотв. лет

110,20% к предыдущему году

1 811,6

% к предыдущему году
107,4

985,0

108,5

% к предыдущему году в

сопоставимых ценах 

331,3

65,7

1 Оборот розничной торговли

3 Объем платных услуг

населению

Млн руб. в ценах соотв. лет

Объем платных услуг

населению к предыдущему году

Оборот розничной торговли к

предыдущему году

Индекс-дефлятор

3 Ввод в эксплуатацию жилых

домов за счет всех источников 

Кв. метров общей площади 

1 Объем инвестиций в основной

капитал  за счет всех 

2 Оборот общественного питания

13 359,0

% к предыдущему годуИндекс-дефлятор

Млн руб. в ценах соотв. лет

% к предыдущему году в

сопоставимых ценах

57,0

% к предыдущему году

87,7

17,5

109,9

215,6

103,1 101,8

99,4

Основные показатели прогноза социально-экономического прогноза Лужского муниципального района на период до 2030 года

17,0

% к предыдущему году в

сопоставимых ценах

102,5 112,4

91,2

116,3

262,3

8 711,7

114,2

275,1

113,6

110,2

9 963,7

10 260,00

Промышленное производство

% к предыдущему году
Индекс-дефлятор

105,88

106,9

89,9 92,8113,1

75009

9 582,9

39 767 39 452

75 821

107,3

36 342 36 369

76 109

98,7

105,7

7 182,3 8 986,8 10 190,7

104,6 111,4

98,96

38599
Чел.

35630

8 871,0

3636936 834 36 932 36 751

99,0

Отчет 2015
Варианты

Отчет 2010 

год

Отчет 2011 

год

Отчет 

2012год

Отчет 2013 

год

77 878 77 138

41 450 40 946 40 387

Отчет 2014 

год

Демографические показатели

99,6

39452

Оценка 2016№ п/

п

Наименование, раздела, 

показателя Единица измерения

99,5

1 Численность постоянного

населения  (на конец года) — 

Чел.
78 284

99,6
%Изменение к предыдущему

году 

1.2 Сельского Чел.

1.1 Городского

1

Индекс промышленного

производства

% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Млн руб. в ценах соотв. летОбъем отгруженных товаров

собственного производства,

выполненных работ и услуг

собственными силами

110,91

% к предыдущему году

Объем отгруженных товаров

собственного производства,

выполненных работ и услуг

собственными силами по

разделу «Производство и

распределение электроэнергии,

газа и воды»

3

Индекс производства 

Индекс-дефлятор % к предыдущему году

2

Индекс-дефлятор

Индекс производства % к предыдущему году в

сопоставимых ценах

356,5 351,8

107,7

Объем отгруженных товаров

собственного производства,

выполненных работ и услуг

собственными силами по

разделу «Обрабатывающие

производства»

116,5

9 226,4

83,6

8 519,1

Млн руб. в ценах соотв. лет

6 920,0

% к предыдущему году в

сопоставимых ценах

Млн руб. в ценах соотв. лет

89,3

Млн руб. в ценах соотв. лет

106,8 110,2 106,2

106,4

579,20

102,52

9 680,80

111,18

97,6 223,45

104,2

133,2

88,9

227,0

94,165,0

107,6

149,0

348,7

117,9

102,0

107,5

1 062,8

42,0

3 601,8

43,2

1 520,6

2 362,8

108,70

2 827,95
1 813,4

95,3 115,9
108,61

2 545,4 2 546,4 2 547,4 2 548,4

141,0

2 397,4

62,3

2 538,4 2 539,4 2 543,4 2 544,42 540,4 2 541,4 2 542,4

135,6

Объем продукции сельского

хозяйства в хозяйствах всех 

Млн руб. в ценах соотв. лет

Оборот общественного питания

к предыдущему году

% к предыдущему году в

сопоставимых ценах

Индекс-дефлятор

7 657,8

487,1

108,2

… … …

139,1

1 399,2

127,4

103,3

1 871,7

123,4

114,3

от 22.12.2016 № 4309

74229



1 вар.

2 вар.

1 вар.

2 вар.

1 вар.

2 вар.

1 вар.

2 вар.

1 вар.

2 вар.

1 вар.

2 вар.

1 вар.

2 вар.

1 вар.

2 вар.

1 вар.

2 вар.

1 вар.

2 вар.

1 вар.

2 вар.

1 вар.

2 вар.

1 вар.

2 вар.

1 вар.

2 вар.

VIII

1 вар. 27935 27628 27324 27351 27379 27406 27433 27461 27488 27516 27543 27571 27598 27626

2 вар.
27992 27684 27379 27407 27434 27461 27489 27516 27544 27571 27599 27627 27654 27682

1 вар. 1,2 1,2 1,2 0,81 0,81 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,79 0,79 0,79

2 вар.
1,1 1,1 1,0 0,80 0,80 0,79 0,79 0,79 0,79 0,78 0,78 0,78 0,78 0,75

1 вар. 33 938,2 36 347,8 39 182,9 42 481,2 45 520,6 49 102,4 49 151,5 49 200,7 49 249,9 49 299,1 49 348,4 49 397,8 49 447,1 49 496,6

2 вар.

34 096,7 36 415,6 39 401,0 42 693,6 45 748,2 49 347,9 49 397,3 49 446,7 49 496,1 49 545,6 49 595,1 49 644,7 49 694,4 49 744,1

* На территории Лужского муниципального района осуществляют деятельность 2 средних предприятия в сфере транспортного обслуживания. В связи с ограниченным количеством  предпритий,  в соотв. с действующим закондальством РФ,  сведения о хозяйственной деятельности организаций не разглашаются.

1,2

31 717,9

28246

2 022 044,7

2 088 647,0

1 500 058,0 1 175 457,3 1 586 717,0

-16 201,9 -58 187,3 63 819,0

182 350,7 127 682,1

3 Превышение доходов над

расходами (+), или расходов 

Тыс. руб. в ценах соотв. лет
-84 753,6 9 323,9 51 813,3

2.9

Прочие расходы

Тыс. руб. в ценах соотв. лет
271 096,4 152 230,0 122 975,1 109 939,0

2.8

Физическая культура и спорт

Тыс. руб. в ценах соотв. лет
3 175,2 1 735,1 1 099,4 2 137,4 5 069,0 8 783,0

2.7

Социальная политика 

Тыс. руб. в ценах соотв. лет
387 389,2 410 528,5 404 101,2 457 691,2 487 182,4 567 415,0

2.6

Культура и кинематография

Тыс. руб. в ценах соотв. лет
4 091,2 4 849,1 6 379,5 15 603,3 16 371,5 17 272,0

2.5

Образование

Тыс. руб. в ценах соотв. лет
712 873,2 636 521,9 661 156,2 873 858,9 869 217,1 1 126 407,0

2.4

Расходы на ЖКХ

Тыс. руб. в ценах соотв. лет
203 621,3 171 452,2 183 679,8 83 005,6 106 801,8 70 967,0

2.3 Расходы на национальную

экономику

Тыс. руб. в ценах соотв. лет
14 883,7 37 434,1 49 183,8 70 200,3 58 808,0 92 758,0

2 161,5 1 191,9 5 586,0 7 737,0 1 143,5 1 200,0

182 045,6 103 737,3 120 303,0

2.2 Расходы на национальную

безопасность и 

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

2.1

Общегосударственные расходы

Тыс. руб. в ценах соотв. лет

Расходы бюджета

муниципального образования, 

Тыс. руб. в ценах соотв. лет
1 694 358,5 1 494 880,8 1 550 454,8

95 066,8 78 938,0 116 293,8

1 874 630,0 1 776 012,7 2 115 044,0

1.2 Безвозмездные поступления, 

всего

Тыс. руб. в ценах соотв. лет
1 271 300,1 1 142 867,7 1 254 895,5

2

Тыс. руб. в ценах соотв. лет
338 304,8 361 337,0 347 372,6 592 146,0542 368,1358 370,1

1 Доходы бюджета

муниципального образования, 

Тыс. руб. в ценах соотв. лет
1 504 204,7 1 602 268,1 1 858 428,1

1

0,98

1.1 Собственные (налоговые и

неналоговые)

3 Среднемесячная номинальная

начисленная заработная плата

на 1 работника(по крупным и

средним организациям

Рублей

Рынок труда и занятость населения

16 688,4

28560

0,99

2 %

Человек

41 050

1,1

29 838,126 478,424 001,5

0,87 0,83

1 717 825,4 2 178 863,0

18 519,0

41 000

21 657,1

40 150

1,28

Уровень зарегистрированной

безработицы (на конец года)

41 015 41 005

1 609 604,9

Численность занятых в

экономике (среднегодовая)

1 565 377,3

139 594,0 129 434,0

2 225,0 2 225,0

1 538 647,3

584 075,0 567 185,3

1 437 970,0 971 462,0

17 453,1

392 193,0 196 783,8

87 990,0 48 283,1

128 832,0 13 195,2

2 225,0

-66 602,3 -26 730,0

14 423,0 13 143,0

122 230,0 119 928,7

1 183 557,0 1 024 931,4

17 303,0

7 881,0

1 061 132,0

10 033,0

195 587,0

2 743,0

1 561 920,4

573 729,6

988 190,8

1 585 465,8

130 602,2

124 820,0

-23 545,4

1 665 346,3

608 004,1

1 057 342,2

1 686 403,5

137 107,3

2 225,0

51 190,350 443,0

5 979,4

1 127 356,4

10 207,5

205 289,9

17 143,0

129 904,6

-21 057,2

1 677 506,4 1 689 909,7 1 702 561,0 1 715 465,4 1 728 627,9

620 164,2 632 567,5 645 218,8 658 123,2

1 742 053,6 1 755 747,8 1 769 715,9 1 783 963,4 1 798 495,8 1 813 318,9

671 285,7 684 711,4 698 405,6 712 373,7 726 621,2 741 153,6 755 976,7

1 057 342,2 1 057 342,2 1 057 342,2 1 057 342,2 1 057 342,2 1 057 342,2 1 057 342,2 1 057 342,2 1 057 342,2 1 057 342,2 1 057 342,2

1 698 530,5 1 710 932,0 1 723 581,6 1 736 484,2 1 749 644,9 1 763 068,8 1 776 761,2 1 790 727,5 1 804 973,1 1 819 503,8 1 834 325,1

137 518,6 140 269,0 143 074,4 145 935,9 148 854,6 151 831,7 154 868,3 161 125,0 164 347,5 167 634,4

2 231,7 2 276,3 2 321,8 2 368,3 2 415,6 2 463,9

51 343,9 52 370,7 53 418,2 54 486,5 55 576,3

157 965,7

62 587,9

2 513,2 2 563,5 2 614,8 2 667,1 2 720,4

6 621,5

56 687,8 57 821,5 58 978,0 60 157,5 61 360,7

1 137 806,4 1 138 806,4 1 140 016,4 1 141 247,7 1 142 503,6

5 997,3 6 117,3 6 239,6 6 364,4 6 491,7

1 150 585,4

6 754,0 6 889,1 7 026,8 7 167,4 7 310,7

11 303,7

1 143 784,7 1 145 091,4 1 146 424,3 1 147 783,9 1 149 170,8

205 905,8 210 210,9 214 412,2 218 700,4 223 074,5

10 238,1 10 442,9 10 651,7 10 864,8 11 082,1

251 218,1

11 529,8 11 760,4 11 995,6 12 235,5 12 480,2

227 535,9 232 086,7 236 728,4 241 463,0 246 292,2

19 751,0 20 146,0 20 548,917 194,4 17 538,3 17 889,1 18 246,9 18 611,8 18 984,0

-21 008,0

130 294,3 132 900,2 135 558,2 138 269,4 141 034,8

-21 018,8

158 828,0

19 363,7

-21 017,0 -21 015,2

20 959,9

149 667,2 152 660,6 155 713,8

-21 009,8

143 855,5 146 732,6

-21 013,4 -21 011,6 -21 006,2-21 024,2 -21 022,4 -21 020,6


	‎\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2016 выполнено\Пос\4309 22122016 КЭРиАПК\4309 22122016 КЗРиАПК.doc‎
	‎\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2016 выполнено\Пос\4309 22122016 КЭРиАПК\4309 22122016 КЭРиАПК.XLS‎

